
MOBILITA (MECHANICKÝ POHYB) OBYVATELSTVA
Mobilita = změna zařazení jedince (pohyb obyvatele) v systému určených jednotek (útvarů): - sociální mobilita,- prostorová mobilita
Souvislost prostorové a sociální mobility obyvatelstva

Geografie obyvatelstva a sídel II
Mobilita - úvod



Členění prostorové mobility
Typologická kritéria:

� periodicita (cykličnost) a délka trvání
� vzdálenost pohybu (překročení určité hranice)
� směr pohybu
� organizace pohybu
� příčiny a motivace pohybu
� početnost skupin
� prostorový průběh
� strukturní znaky účastníků pohybu

Geografie obyvatelstva a sídel II
Mobilita - úvod



Základní typy prostorové mobility obyvatelstva
� Migrace / stěhování- změna trvalého bydliště, - nejvýznamnější typ pohybu 

→ trvalé změny rozmístění obyvatelstva

Geografie obyvatelstva a sídel II
Mobilita - úvod



� Dočasné změny pobytu / sezónní migrace- změna bydliště na určitý čas, - místo trvalého pobytu se nemění
� Dojížďka / kyvadlová migrace- rozdílnost místa bydliště a pracoviště / školy, …- pravidelnost pohybu (stejná trasa, čas, totéž obyvatelstvo) 

→ oscilace
� Nepravidelné dočasné pohyby / turbulence- různý účel (turismus, nákupy, služby, obchodní, služební cesty),- nepravidelnost pohybu, - nedostatek informací

Geografie obyvatelstva a sídel II
Mobilita - úvod



MIGRACE - ZÁKONITOSTI, PŘÍČINY, SOUVISLOSTI, DŮSLEDKY
Migrace = dvousměrný pohyb obyvatelstva, pojmy:

� přistěhování = imigrace (imigrant)
� vystěhování = emigrace (emigrant)
� zpětný návrat emigrantů = reemigrace (reemigrant)
� zpětný návrat uprchlíků = repatriace

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



Zákonitosti migrace
Výzkum migrací - již více než 100 let, význam „kvantitativní revoluce“
E. Ravenstein (1885) - zákonitosti migrace:

� čistá migrace = zlomek hrubé migrace (migrace × kontramigrace)
� většina migrantů se stěhuje na krátké vzdálenosti (inverzní vztah mezi objemem migrace a vzdáleností)
� migranti na větší vzdálenosti volí za cíl větší města
� obyvatelé měst jsou méně migračně aktivní než obyvatelé venkova (dnes odlišná situace ve vyspělých zemích → sub-, desurbanizace)
� migračně „náchylnou“ skupinou jsou mladí dospělí

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



Intervenující příležitost („intervening opportunity“)Intenzita pohybu / přepravy mezi dvěma místy je:
� přímo úměrná → množství příležitostí v místech
� nepřímo úměrná → množství příležitostí v prostoru mezi nimi
� existence možných alternativ

Modelování migračních vztahů – gravitační model, behaviorální aspekty - modely diskreční volby

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



Příčiny a souvislosti migračních pohybů
Různorodost faktorů, kombinované působení
Přehled faktorů (příčin) migrace:

� ekonomické podmínky
� demografické faktory
� politické okolnosti (diktátorské režimy)
� ozbrojené konflikty, války
� přírodní podmínky (katastrofy, bariéra) 
� kultura, tradice, náboženství

Další faktory ovlivňující intenzitu migrace:
� technologické inovace → usnadnění migrace
� šíření a dostupnost informací

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



Lze rozlišit dvě skupiny faktorů:
� vystěhovalecké faktory (push factors)
� přistěhovalecké faktory (pull factors)

Konkrétní rozhodnutí = důsledek kombinace push a pull faktorů (lepší identifikace push faktorů) 

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



� dobrovolné × nucené (násilné) migrace
� legální × nelegální migrace

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



Důsledky migračních pohybů
Složitost interpretace
Změna demografických poměrů (věk, pohlaví, vzdělání, populační procesy, …):

� emigrační oblasti:- převaha negativních důsledků,- přímé a nepřímé ztráty (struktura, dynamika populací, …)
� imigrační oblasti:- spíše pozitivní důsledky,- zisk obyvatelstva v reprodukčním, produktivním věku

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



Hodnocení ekonomických důsledků
komplikované, nejednoznačné důsledky:

� emigrační oblasti:- ztráta prostředků, „únik mozků“,- možnost reemigrace, příliv financí ze zahraničí
� imigrační oblasti- „hotoví“ jedinci → okamžité ekonomické přínosy,- problém adaptace na nové podmínky (negativní společenské jevy)

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



MIGRACE - SOUČASNÉ TRENDY
Růst významu mezinárodní migrace v populačních trendech států – důvody:

� snížení přirozeného přírůstku v MDRs

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



� změna objemu a podstaty migrace – tendence:
1)  globalizace migrace

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



� změna objemu a podstaty migrace – tendence:
2)  absolutní růst objemu migrace

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



� změna objemu a podstaty migrace – tendence:
3)  diferenciace migrace - žádný typ nedominuje 

- pracovní síla- kvalifikovaná (TNC - odborníci, manažeři, technici)- nekvalifikovaná (nízké mzdy, nelegální zaměstnání)- studenti- důchodci - stálí usedlíci- uprchlíci- …

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



� změna objemu a podstaty migrace – tendence:
4)  feminizace migrace

- zapojení žen s dětmi

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



Změna důsledků mezinárodní migrace:
� zapojení žen a rodin → potřeba změn v zajištění péče o imigranty
� nárůst napětí a nepřátelství v imigračních zemích → pocit ohrožení určitých sociálních vrstev, pocit ohroženísoudržnosti místních komunit apod.
� emigrační země (LDRs):→ negativní dopady („únik mozků“, pokles HDP)→ pozitivní dopady (peníze posílané zpět domů)
� pokusy o ovlivnění imigrace v řadě zemí

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



Celkové důsledky mezinárodní migrace:
� malé
� velké (zejména MDRs tehdy neexistuje-li protiproud či je-li nízký PP)

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – obecné souvislosti



Geografie obyvatelstva 
a sídel II

Migrace – současnost



Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



Pramen: Rubenstein J. M. 2002. An Introduction to Human Geography

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



Počet cizinců k 1.1. posledního dostupného roku *) 
Population of foreign citizenship at 1st January last year available *) 
Pramen / Source: Council of Europe: Recent demographic developments in Europe 2004  

rok počet v tisících podíl na celkovém 
obyvatelstvu, % Země 

Year Number in thousands Percentage of total 
population 

Country 

EU 25       EU 25 
Belgie 1996 909,8 9,0 Belgium 
Česká republika 2004 195,4 1,9 Czech Republic 
Dánsko 2004 271,2 5,0 Denmark 
Německo 2003 7 334,8 8,9 Germany 
Estonsko . . . Estonia 
Řecko 1996 155,5 1,5 Greece 
Španělsko 2004 2 772,2 6,6 Spain 
Francie 1991 3 608,0 6,3 France 
Irsko 2003 215,4 5,4 Ireland 
Itálie 2002 1 334,9 2,3 Italy 
Kypr 2004 83,5 10,2 Cyprus 
Lotyšsko 2004 33,3 1,4 Latvia 
Litva . . . Lithuania 
Lucembursko 2004 174,2 38,6 Luxembourg 
Maďarsko 2004 130,1 1,3 Hungary 
Malta 2004 11,0 2,7 Malta 
Nizozemsko 2004 702,2 4,3 Netherlands 
Rakousko 2004 766,2 9,4 Austria 
Polsko 2002 40,7 0,1 Poland 
Portugalsko 2004 250,7 2,4 Portugal 
Slovinsko 2004 45,3 2,3 Slovenia 
Slovensko . . . Slovakia 
Finsko 2004 107,0 2,0 Finland 
Švédsko 2004 476,1 5,3 Sweden 
Spojené království 2004 2 794,0 4,8 United Kingdom 

 

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



Odhad vývoje migrací
Geografie obyvatelstva a sídel II

Migrace – současnost



PRACOVNÍ MIGRACE
� Znaky:- individuální pobyt v cizině- ekonomická motivace- časová omezenost- dříve převaha nekvalifikovaných pracovních pozic, dnes modifikace

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



Evropa:
� růst významu po II. světové válce (EHS → ES → EU),
� dvě skupiny států:- cílové státy = západ a sever Evropy (termín Gastarbeiter),- zdrojové státy = jižní a východní Evropa, Turecko, severní Afrika,
� existence poměrně stabilních migračních vztahů, přesto v každé zemi existuje pestrá struktura zahraničních pracovníků

Pramen: Rubenstein J. M. 
2002. An Introduction to 
Human Geography

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



� Příklady pracovních migrací z jiných částí světa:
- USA (Mexiko, Karibik, Latinská Amerika),- bohaté arabské státy (Saúdská Arábie, SAE, Kuvajt, Omán),- JAR

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



UPRCHLICKÝ PROBLÉM
� rozlišují se uprchlíci:- mezinárodní- vnitrostátní
� obtížné stanovení počtu uprchlíků:- vágní definice OSN (termín „odůvodněná obava z pronásledování“),- odlehlost území,- politické manipulace,- neevidence vnitrostátních uprchlíků
� zákonné důsledky statutu uprchlíka – pomocná kritéria: - bez majetku, - bez dokladů, - „primitivní“ způsob dopravy

Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



Geografie obyvatelstva a sídel II
Migrace – současnost



UKAZATELE MIGRACE
� Objem (obrat) migrace (hrubá, brutto migrace)suma osob, jež se zúčastní migrace E + I
� Index mobilnosti (intenzita migračního obratu) relativní podíl migrantů a středního stavu obyvatelMi = (I + E) / S . c (%, ‰)
� Hrubá míra imigrace (intenzita imigrace)Ii = I / S . c (zpravidla ‰)
� Hrubá míra emigrace (intenzita emigrace)Ie = E / S . c (zpravidla ‰)

Geografie obyvatelstva a sídel II
Ukazatele migrace



� Migrační saldo (čistá, netto migrace)rozdíl počtu imigrantů a emigrantů, výsledek migrace v daném územíMS = I – E
� Míra migračního salda (intenzita MS)přepočet MS na střední stav obyvatelstvaIMS = MS / S . c = (I – E) / S . c (%, ‰)

Geografie obyvatelstva a sídel II
Ukazatele migrace



� Index hrubé emigraceIhe = E / I
� Index čisté imigraceIči = (I – E) / I . c (%, ‰)
� Index čisté emigraceIče = (E – I) / E . c (%, ‰)

Geografie obyvatelstva a sídel II
Ukazatele migrace



� Efektivita migracepoměr MS a objemu migrace, ukazatel popisuje účinnost migrace
Em = (I – E) / (I + E) Em = │I - E│/ (I + E) . 100 (%)
Hodnoty Em:- Em = 1 (100 %),- kladné hodnoty Em,- Em = 0 (0 %),- záporné hodnoty Em,- Em = -1 (100 %)

Geografie obyvatelstva a sídel II
Ukazatele migrace


